
CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

07h30 - 07h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - Rodando e sambando AULA GRAVADA

07h45 - 08h00 EDUCAÇÃO INFANTIL - As formas da cidade AULA GRAVADA

08h00 - 08h15 1.º ANO - CLASSE ESPECIAL - Uma viagem no tempo  com brinquedos e brincadeiras AULA GRAVADA

08h15 - 08h30 2.º ANO - A importância da fotossíntese para as plantas e vida no planeta Terra AULA GRAVADA

08h30 - 08h45 3.º ANO - Luz e sombra AULA GRAVADA

08h45 - 09h00 4.º ANO - Pra ficar tudo bem entendido AULA GRAVADA

09h00 - 09h15 5.º ANO - Poderes políticos 2 AULA GRAVADA

09h15 - 09h30 SALA DE LEITURA - 1º ANO - ENTREVISTA COM OS ALUNOS AULA GRAVADA

09h30 - 09h45 SALA DE LEITURA - 2º ANO - O SAPO ESPERTALHÃO             AULA GRAVADA

09h45 - 10h00 TRAVESSIA - As relações de causa e consequência AULA GRAVADA

10h00 - 10h15 6º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA - O propósito comunicativo dos textos AULA GRAVADA

10h15 - 10h30 7.º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA - Gênero textual: síntese AULA GRAVADA

10h30 - 10h45 8º ANO -  LÍNGUA PORTUGUESA - Valor semântico do verbo AULA GRAVADA

10h45 - 11h00 CARIOCA II - Mito indígena AULA GRAVADA

11h00 - 11h15 9.º ANO LÍNGUA PORTUGUESA - Explorando parágrafos em um conto AULA GRAVADA

11h15 - 11h30 9.º ANO LÍNGUA INGLESA - NETIQUETTE AULA GRAVADA

11h30 - 11h45 6.º ANO LÍNGUA INGLESA - MY PET, MY FAMILY AULA GRAVADA

11h45 - 12h00 EJA I - A poluição da água tem solução? AULA GRAVADA

12h00 - 12h15 EJA II - Identifique a finalidade: poema, cartaz e notícia AULA GRAVADA

GRADE DE PROGRAMAÇÃO 

de 19.12.22 a 23.12.22
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13h30 - 13h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - Rodando e sambando AULA GRAVADA

13h45 - 14h00 EDUCAÇÃO INFANTIL - As formas da cidade AULA GRAVADA

14h00 - 14h15 1.º ANO - CLASSE ESPECIAL - Uma viagem no tempo  com brinquedos e brincadeiras AULA GRAVADA

14h15 - 14h30 2.º ANO - A importância da fotossíntese para as plantas e vida no planeta Terra AULA GRAVADA

14h30 - 14h45 3.º ANO - Luz e sombra AULA GRAVADA

14h45 - 15h00 4.º ANO - Pra ficar tudo bem entendido AULA GRAVADA

15h00 - 15h15 5.º ANO - Poderes políticos 2 AULA GRAVADA

15h15 - 15h30 SALA DE LEITURA - 1º ANO - ENTREVISTA COM OS ALUNOS AULA GRAVADA

15h30 - 15h45 SALA DE LEITURA - 2º ANO - O SAPO ESPERTALHÃO             AULA GRAVADA

15h45 - 16h00 TRAVESSIA - As relações de causa e consequência AULA GRAVADA

16h00 - 16h15 PROGRAMA DE CRIANÇA - EDUCAÇÃO INFANTIL - Bafo da onça AULA GRAVADA

PROGRAMA DE CRIANÇA - EDUCAÇÃO INFANTIL - Bolo de mentirinha AULA GRAVADA

16h15 - 16h30 PROGRAMA DE CRIANÇA - EDUCAÇÃO INFANTIL - Cordão que é Bloco AULA GRAVADA

PROGRAMA DE CRIANÇA - EDUCAÇÃO INFANTIL - Sarau Literário AULA GRAVADA

16h30 - 16h45 6º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA - O propósito comunicativo dos textos AULA GRAVADA

16h45 - 17h00 7.º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA - Gênero textual: síntese AULA GRAVADA

17h00 - 17h15 8º ANO -  LÍNGUA PORTUGUESA - Valor semântico do verbo AULA GRAVADA

17h15 - 17h30 CARIOCA II - Mito indígena AULA GRAVADA

17h30 - 17h45 9.º ANO LÍNGUA PORTUGUESA - Explorando parágrafos em um conto AULA GRAVADA

17h45 - 18h00 9.º ANO LÍNGUA INGLESA - NETIQUETTE AULA GRAVADA

18h00 - 18h15 6.º ANO LÍNGUA INGLESA - MY PET, MY FAMILY AULA GRAVADA

19h30 - 19h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - Rodando e sambando AULA GRAVADA

19h45 - 20h00 EDUCAÇÃO INFANTIL - As formas da cidade AULA GRAVADA

20h00 - 20h15 EJA I - A poluição da água tem solução? AULA GRAVADA

20h15 - 20h30 EJA II - Identifique a finalidade: poema, cartaz e notícia AULA GRAVADA

GRADE DE PROGRAMAÇÃO 

de 19.12.22 a 23.12.22
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CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

07h30 - 07h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - Jardim Botânico AULA GRAVADA

07h45 - 08h00 PROGRAMA DE CRIANÇA - EDUCAÇÃO INFANTIL - Bafo da onça AULA GRAVADA

PROGRAMA DE CRIANÇA - EDUCAÇÃO INFANTIL - Bolo de mentirinha AULA GRAVADA

08h00 - 08h15 1.º ANO - CURIOSIDADES - Uma viagem no tempo com brinquedos e brincadeiras AULA GRAVADA

1.º ANO - DE OLHO NA ESCRITA - Uma viagem no tempo com brinquedos e brincadeiras AULA GRAVADA

08h15 - 08h30 2.º ANO - CURIOSIDADES - A importância da fotossíntese para as plantas e vida no planeta Terra AULA GRAVADA

2.º ANO - DE OLHO NA LEITURA - A importância da fotossíntese para as plantas e vida no planeta Terra AULA GRAVADA

08h30 - 08h45 3.º ANO - AGORA É COM VOCÊ - Luz e sombra AULA GRAVADA

3.º ANO - CURIOSIDADES - Luz e sombra AULA GRAVADA

08h45 - 09h00 4.º ANO - DE OLHO NA ESCRITA - Pra ficar tudo bem entendido AULA GRAVADA

4.º ANO - FIQUE LIGADO - Pra ficar tudo bem entendido AULA GRAVADA

09h00 - 09h15 5.º ANO - CURIOSIDADES - Poderes políticos 2 AULA GRAVADA

5.º ANO - AGORA É COM VOCÊ - Poderes políticos 2 AULA GRAVADA

09h15 - 09h30 SALA DE LEITURA - 3º ANO -  A ONÇA FAMINTA                    AULA GRAVADA

09h30 - 09h45 SALA DE LEITURA - 4º ANO - FESTA PRA BICHO QUE VOA    AULA GRAVADA

09h45 - 10h00 TRAVESSIA - Calculando um valor desconhecido AULA GRAVADA

10h00 - 10h15 6.º ANO MATEMÁTICA - O que é a Mancala? AULA GRAVADA

10h15 - 10h30 7.º ANO MATEMÁTICA - Como facilitar os cálculos? AULA GRAVADA

10h30 - 10h45 8.º ANO MATEMÁTICA - Cálculos de capacidade AULA GRAVADA

10h45 - 11h00 CARIOCA II - Função polinomial de 1º grau AULA GRAVADA

11h00 - 11h15 9.º ANO MATEMÁTICA - Eventos dependentes e independentes ACERVO MULTIRIO

11h15 - 11h30 CARIOCA I - ARTES VISUAIS, ARTES CÊNICAS, MÚSICA E ED. FÍSICA - JONGO É CULTURA AULA GRAVADA

11h30 - 11h45 7.º/8.º E 9.º ANOS/CARIOCA II E EJA I EJA II - SER OU NÃO SER AULA GRAVADA

EJA - UM RIO DE POSSIBILIDADES - Museu da Vida: Saúde, cultura, ciência e educação AULA GRAVADA

EJA - UM RIO DE POSSIBILIDADES - Essa é a EJA Rio,uma EJA viva! AULA GRAVADA

12h00 - 12h15 EJA II - Para que serve o Teorema de Pitágoras? AULA GRAVADA
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GRADE DE PROGRAMAÇÃO 

de 19.12.22 a 23.12.22

TERÇA-FEIRA - 20/12

13h30 - 13h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - Jardim Botânico AULA GRAVADA
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PROGRAMA DE CRIANÇA - EDUCAÇÃO INFANTIL - Bafo da onça AULA GRAVADA

13h45 - 14h00
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PROGRAMA DE CRIANÇA - EDUCAÇÃO INFANTIL - Bolo de mentirinha AULA GRAVADA

13h45 - 14h00
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1.º ANO - CURIOSIDADES - Uma viagem no tempo com brinquedos e brincadeiras AULA GRAVADA

14h00 - 14h15
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1.º ANO - DE OLHO NA ESCRITA - Uma viagem no tempo com brinquedos e brincadeiras AULA GRAVADA

14h00 - 14h15
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2.º ANO - CURIOSIDADES - A importância da fotossíntese para as plantas e vida no planeta Terra AULA GRAVADA

14h15 - 14h30
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2.º ANO - DE OLHO NA LEITURA - A importância da fotossíntese para as plantas e vida no planeta Terra AULA GRAVADA

14h15 - 14h30
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3.º ANO - AGORA É COM VOCÊ - Luz e sombra AULA GRAVADA

14h30 - 14h45
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3.º ANO - CURIOSIDADES - Luz e sombra AULA GRAVADA

14h30 - 14h45
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4.º ANO - DE OLHO NA ESCRITA - Pra ficar tudo bem entendido AULA GRAVADA

14h45 - 15h00
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4.º ANO - FIQUE LIGADO - Pra ficar tudo bem entendido AULA GRAVADA

14h45 - 15h00
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5.º ANO - CURIOSIDADES - Poderes políticos 2 AULA GRAVADA

15h00 - 15h15
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15h15 - 15h30 SALA DE LEITURA - 3º ANO -  A ONÇA FAMINTA                    AULA GRAVADA
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15h30 - 15h45 SALA DE LEITURA - 4º ANO - FESTA PRA BICHO QUE VOA    AULA GRAVADA
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15h45 - 16h00 TRAVESSIA - Calculando um valor desconhecido AULA GRAVADA
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LÍNGUA PORTUGUESA EM @ÇÃO 6º e 7º ANOS / CARIOCA I - Os múltiplos sentidos das palavras AULA GRAVADA

16h00 - 16h15

26
 e

 5
26

 M
u

lt
iR

io
/N

ET

TA
R

D
E

LÍNGUA PORTUGUESA EM @ÇÃO 8º e 9º ANOS / CARIOCA II - Fábula: reconhecendo elementos estruturais AULA GRAVADA

16h00 - 16h15
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ONDE TEM MATEMÁTICA? 6º e 7º ANOS - 	Por que estudar matemática? AULA GRAVADA

16h15 - 16h30
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ONDE TEM MATEMÁTICA? 8º e 9º ANOS - 	A importância da Matemática no cotidiano AULA GRAVADA

16h15 - 16h30
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16h30 - 16h45 6.º ANO MATEMÁTICA - O que é a Mancala? AULA GRAVADA
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16h45 - 17h00 7.º ANO MATEMÁTICA - Como facilitar os cálculos? AULA GRAVADA
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17h00 - 17h15 8.º ANO MATEMÁTICA - Cálculos de capacidade AULA GRAVADA
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17h15 - 17h30 CARIOCA II - Função polinomial de 1º grau AULA GRAVADA
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17h30 - 17h45 9.º ANO MATEMÁTICA - Eventos dependentes e independentes ACERVO MULTIRIO
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17h45 - 18h00 CARIOCA I - ARTES VISUAIS, ARTES CÊNICAS, MÚSICA E ED. FÍSICA - JONGO É CULTURA AULA GRAVADA
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18h00 - 18h15 7.º/8.º E 9.º ANOS/CARIOCA II E EJA I EJA II - SER OU NÃO SER AULA GRAVADA

19h30 - 19h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - Jardim Botânico AULA GRAVADA

PROGRAMA DE CRIANÇA - EDUCAÇÃO INFANTIL - Bafo da onça AULA GRAVADA

PROGRAMA DE CRIANÇA - EDUCAÇÃO INFANTIL - Bolo de mentirinha AULA GRAVADA

EJA - UM RIO DE POSSIBILIDADES - Museu da Vida: Saúde, cultura, ciência e educação AULA GRAVADA

EJA - UM RIO DE POSSIBILIDADES - Essa é a EJA Rio,uma EJA viva! AULA GRAVADA

20h15 - 20h30 EJA II - Para que serve o Teorema de Pitágoras? AULA GRAVADA

19h45 - 20h00

20h - 20h152
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8 TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

07h30 - 07h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - Esfinge carioca AULA GRAVADA

07h45 - 08h00 EDUCAÇÃO INFANTIL - Hoje tem capoeira AULA GRAVADA

08h00 - 08h15 1.º ANO - CLASSE ESPECIAL - Contando Histórias e encontrando as palavras AULA GRAVADA

08h15 - 08h30 2.º ANO - Exploradores de textos AULA GRAVADA

08h30 - 08h45 3.º ANO - Advinhas e escritas AULA GRAVADA

08h45 - 09h00 4.º ANO - Reversível x Irrevesível II AULA GRAVADA

09h00 - 09h15 5.º ANO - HQ AULA GRAVADA

09h15 - 09h30 SALA DE LEITURA - 5º ANO - A princesa adivinhona AULA GRAVADA

09h30 - 09h45 SALA DE LEITURA - 6º ANO - Adivinha, adivinhão! AULA GRAVADA

09h45 - 10h00 CARIOCA I - Princípio multiplicativo AULA GRAVADA

10h00 - 10h15 6.º ANO CIÊNCIAS - Os sentidos da vida AULA GRAVADA

10h15 - 10h30 7.º ANO CIÊNCIAS - Os combustíveis e a qualidade do ar AULA GRAVADA

10h30 - 10h45 8.º ANO CIÊNCIAS - Gravidez tem hora - os métodos contraceptivos AULA GRAVADA

10h45 - 11h00 CARIOCA II - A estrutura dos átomos AULA GRAVADA

11h00 - 11h15 9.º ANO CIÊNCIAS - Reserva Biológica do Tinguá AULA GRAVADA

11h15 - 11h30 8.º ANO MATEMÁTICA - Mágicas e desafios com números AULA GRAVADA

11h30 - 11h45 9.º ANO GEOGRAFIA - A geografia e a geopolítica do Oriente Médio AULA GRAVADA

11h45 - 12h00 EJA I - Você conhece o Estatuto da Juventude? AULA GRAVADA

12h00 - 12h15 EJA II - PLANEJAMENTO FAMILIAR AULA GRAVADA

GRADE DE PROGRAMAÇÃO 

de 19.12.22 a 23.12.22

QUARTA-FEIRA - 21/12
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13h30 - 13h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - Esfinge carioca AULA GRAVADA

13h45 - 14h00 EDUCAÇÃO INFANTIL - Hoje tem capoeira AULA GRAVADA

14h00 - 14h15 1.º ANO - CLASSE ESPECIAL - Contando Histórias e encontrando as palavras AULA GRAVADA

14h15 - 14h30 2.º ANO - Exploradores de textos AULA GRAVADA

14h30 - 14h45 3.º ANO - Advinhas e escritas AULA GRAVADA

14h45 - 15h00 4.º ANO - Reversível x Irrevesível II AULA GRAVADA

15h00 - 15h15 5.º ANO - HQ AULA GRAVADA

15h15 - 15h30 SALA DE LEITURA - 5º ANO - A princesa adivinhona AULA GRAVADA

15h30 - 15h45 SALA DE LEITURA - 6º ANO - Adivinha, adivinhão! AULA GRAVADA

15h45 - 16h00 CARIOCA I - Princípio multiplicativo AULA GRAVADA

16h00 - 16h15 SE LIGA NA CIÊNCIA 6º e 7º ANOS - SE LIGA NA CIÊNCIA - SE LIGA NA CIÊNCIA - Sistema locomotor AULA GRAVADA

SE LIGA NA CIÊNCIA 8º e 9º ANOS - Se liga na Ciência! Exoplaneta AULA GRAVADA

16h15 - 16h30 #SEGUE NA REDE  6º e 7º ANOS - Produção Teatral com materiais recicláveis - GRUPO CHAMA MARÉ AULA GRAVADA

#SEGUE NA REDE 8º e 9º ANOS - A Copa do Mundo é Nossa! AULA GRAVADA

16h30 - 16h45 6.º ANO CIÊNCIAS - Os sentidos da vida AULA GRAVADA

16h45 - 17h00 7.º ANO CIÊNCIAS - Os combustíveis e a qualidade do ar AULA GRAVADA

17h00 - 17h15 8.º ANO CIÊNCIAS - Gravidez tem hora - os métodos contraceptivos AULA GRAVADA

17h15 - 17h30 CARIOCA II - A estrutura dos átomos AULA GRAVADA

17h30 - 17h45 9.º ANO CIÊNCIAS - Reserva Biológica do Tinguá AULA GRAVADA

17h45 - 18h00 8.º ANO MATEMÁTICA - Mágicas e desafios com números AULA GRAVADA

18h00 - 18h15 9.º ANO GEOGRAFIA - A geografia e a geopolítica do Oriente Médio AULA GRAVADA

19h30 - 19h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - Esfinge carioca AULA GRAVADA

19h45 - 20h00 EDUCAÇÃO INFANTIL - Hoje tem capoeira AULA GRAVADA

20h00 - 20h15 EJA I - Você conhece o Estatuto da Juventude? AULA GRAVADA

20h15 - 20h30 EJA II - PLANEJAMENTO FAMILIAR AULA GRAVADA

GRADE DE PROGRAMAÇÃO 

de 19.12.22 a 23.12.22
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QUARTA-FEIRA - 21/12



CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

07h30 - 07h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - A cidade e os animais AULA GRAVADA

07h45 - 08h00 PROGRAMA DE CRIANÇA - EDUCAÇÃO INFANTIL - Cordão que é Bloco AULA GRAVADA

PROGRAMA DE CRIANÇA - EDUCAÇÃO INFANTIL - Sarau Literário AULA GRAVADA

08h00 - 08h15 1.º ANO - AGORA É COM VOCÊ - Contando Histórias e encontrando as palavras AULA GRAVADA

1.º ANO - FIQUE LIGADO - Contando Histórias e encontrando as palavras AULA GRAVADA

08h15 - 08h30 2.º ANO - CURIOSIDADES - Exploradores de textos AULA GRAVADA

2.º ANO - DE OLHO NA ESCRITA - Exploradores de textos AULA GRAVADA

08h30 - 08h45 3.º ANO - DE OLHO NA ESCRITA - ADIVINHAS E ESCRITAS		 AULA GRAVADA

3.º ANO - FIQUE LIGADO - ADIVINHAS E ESCRITAS		 AULA GRAVADA

4.º ANO - FIQUE LIGADO - Reversível x Irrevesível II AULA GRAVADA

4.º ANO - DE OLHO NA ESCRITA - Reversível x Irrevesível II AULA GRAVADA

09h00 - 09h15 5.º ANO - FIQUE LIGADO - HQ AULA GRAVADA

5.º ANO - DE OLHO NA ESCRITA - HQ AULA GRAVADA

09h15 - 09h30 SALA DE LEITURA - 7º ANO - A GUERRA DAS GALINHAS AULA GRAVADA

09h30 - 09h45 SALA DE LEITURA - 8º ANO - GUERRA AULA GRAVADA

09h45 - 10h00 CARIOCA I - Africanos no Brasil AULA GRAVADA

10h00 - 10h15 6.º ANO GEOGRAFIA - Lideranças do Meio Ambiente AULA GRAVADA

10h15 - 10h30 7.º ANO GEOGRAFIA - Norte e Centro-Oeste físico-natural AULA GRAVADA

10h30 - 10h45 8.º ANO GEOGRAFIA - AMÉRICA LATINA: INDICADORES AULA GRAVADA

10h45 - 11h00 CARIOCA II - RETROSPECTIVA CARIOCA II AULA GRAVADA

11h00 - 11h15 9.º ANO MATEMÁTICA - Exercícios sobre probabilidade AULA GRAVADA

11h15 - 11h30 7.º ANO MATEMÁTICA - Problemas: Dividir e Multiplicar AULA GRAVADA

11h30 - 11h45 6.º ANO MATEMÁTICA - Desafios Matemáticos AULA GRAVADA

11h45 - 12h00 EJA I - ED. FÍSICA - JONGO É CULTURA AULA GRAVADA

12h00 - 12h15 EJA II - Ditadura civil militar no Brasil AULA GRAVADA
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13h30 - 13h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - A cidade e os animais AULA GRAVADA

13h45 - 14h00 PROGRAMA DE CRIANÇA - EDUCAÇÃO INFANTIL - Cordão que é Bloco AULA GRAVADA

PROGRAMA DE CRIANÇA - EDUCAÇÃO INFANTIL - Sarau Literário AULA GRAVADA

14h00 - 14h15 1.º ANO - AGORA É COM VOCÊ - Contando Histórias e encontrando as palavras AULA GRAVADA

1.º ANO - FIQUE LIGADO - Contando Histórias e encontrando as palavras AULA GRAVADA

14h15 - 14h30 2.º ANO - CURIOSIDADES - Exploradores de textos AULA GRAVADA

2.º ANO - DE OLHO NA ESCRITA - Exploradores de textos AULA GRAVADA

14h30 - 14h45 3.º ANO - DE OLHO NA ESCRITA - ADIVINHAS E ESCRITAS		 AULA GRAVADA

3.º ANO - FIQUE LIGADO - ADIVINHAS E ESCRITAS		 AULA GRAVADA

14h45 - 15h00 4.º ANO - FIQUE LIGADO - Reversível x Irrevesível II AULA GRAVADA

4.º ANO - DE OLHO NA ESCRITA - Reversível x Irrevesível II AULA GRAVADA

15h00 - 15h15 5.º ANO - FIQUE LIGADO - HQ AULA GRAVADA

5.º ANO - DE OLHO NA ESCRITA - HQ AULA GRAVADA

15h15 - 15h30 SALA DE LEITURA - 7º ANO - A GUERRA DAS GALINHAS AULA GRAVADA

15h30 - 15h45 SALA DE LEITURA - 8º ANO - GUERRA AULA GRAVADA

15h45 - 16h00 CARIOCA I - Africanos no Brasil AULA GRAVADA

16h00 - 16h15 POR AÍ 6º e 7º ANOS - Região  Nordeste: aspectos naturais AULA GRAVADA

POR AÍ 8º e 9º ANOS - O Canadá e a imigração AULA GRAVADA

16h15 - 16h30 CURIOSIDADES HISTÓRICAS 6º e 7º ANOS - Voto feminino AULA GRAVADA

CURIOSIDADES HISTÓRICAS 8º e 9º ANOS - Quilombos AULA GRAVADA

16h30 - 16h45 6.º ANO GEOGRAFIA - Lideranças do Meio Ambiente AULA GRAVADA

16h45 - 17h00 7.º ANO GEOGRAFIA - Norte e Centro-Oeste físico-natural AULA GRAVADA

17h00 - 17h15 8.º ANO GEOGRAFIA - AMÉRICA LATINA: INDICADORES AULA GRAVADA

17h15 - 17h30 CARIOCA II - RETROSPECTIVA CARIOCA II AULA GRAVADA

17h30 - 17h45 9.º ANO MATEMÁTICA - Exercícios sobre probabilidade AULA GRAVADA

17h45 - 18h00 7.º ANO MATEMÁTICA - Problemas: Dividir e Multiplicar AULA GRAVADA

18h00 - 18h15 6.º ANO MATEMÁTICA - Desafios Matemáticos AULA GRAVADA

19h30 - 19h45 EDUCAÇÃO INFANTIL - A cidade e os animais AULA GRAVADA

19h45 - 20h00 PROGRAMA DE CRIANÇA - EDUCAÇÃO INFANTIL - Cordão que é Bloco AULA GRAVADA

PROGRAMA DE CRIANÇA - EDUCAÇÃO INFANTIL - Sarau Literário AULA GRAVADA

20h00 - 20h15 EJA I - ED. FÍSICA - JONGO É CULTURA AULA GRAVADA

20h15 - 20h30 EJA II - Ditadura civil militar no Brasil AULA GRAVADA

2
6

 a
 5

2
6

 

M
u

lt
iR

io
/N

ET

N
O

IT
E

2
6

 a
 5

2
6

 M
u

lt
iR

io
/N

ET

TA
R

D
E

GRADE DE PROGRAMAÇÃO 

de 19.12.22 a 23.12.22

QUINTA-FEIRA - 22/12



CANAL TURNO HORÁRIO PROGRAMA REFERÊNCIA

07h30 - 07h45 SALA DE LEITURA - EDUCAÇÃO INFANTIL - O gato de botas AULA GRAVADA

07h45 - 08h00 SALA DE LEITURA - EDUCAÇÃO INFANTIL - O piolho e a pulga AULA GRAVADA

08h00 - 08h15 1.º e 2º ANO - LÍNGUA INGLESA - I LOVE RAINY DAYS AULA GRAVADA

08h15 - 08h30 3.º ANO - LÍNGUA INGLESA - FAMILY CELEBRATION AULA GRAVADA

08h30 -08h45 1º, 2º e 3.º ANOS - ARTES VISUAIS, ARTES CÊNICAS, MÚSICA E ED. FÍSICA - Nordeste: Notáveis e brincadeiras regionais AULA GRAVADA

08h45 - 09h00 4.º E 5º ANO - LÍNGUA INGLESA - LET'S HAVE FUN! AULA GRAVADA

09h00 - 09h15 4.º/5.º E 6.º ANOS  - ARTES VISUAIS, ARTES CÊNICAS, MÚSICA E ED. FÍSICA - Cultura Nordestina AULA GRAVADA

09h15 - 09h30 SALA DE LEITURA - CARIOCA I - UM OLHAR PARA SI MESMO AULA GRAVADA

09h30 - 09h45 SALA DE LEITURA - TRAVESSIA - O touro e o homem AULA GRAVADA

09h45 - 10h00 CARIOCA I - Cristo Redentor com Ciência AULA GRAVADA

10h00 - 10h15 CARIOCA II - Fora Collor, Plano Real e Era Lula AULA GRAVADA

10h15 - 10h30 6.º ANO HISTÓRIA - Arte Afro Brasileira AULA GRAVADA

10h30 - 10h45 8.º ANO HISTÓRIA - O processo de abolição no Brasil AULA GRAVADA

10h45 - 11h00 7.º ANO HISTÓRIA - Pequena África AULA GRAVADA

11h00 - 11h15 9.º ANO HISTÓRIA - Da constituição 1988 ao impeachment de Collor AULA GRAVADA

11h15 - 11h30 7.º ANO LÍNGUA INGLESA - TIME FOR A REVIEW 5 AULA GRAVADA

11h30 - 11h45 8.º ANO LÍNGUA INGLESA - TIME FOR A REVIEW 5 AULA GRAVADA

11h45 - 12h00 SALA DE LEITURA - EJA I - A ÁRVORE DA VIDA AULA GRAVADA

12h00 - 12h15 LÍNGUA INGLESA - EJA II - Save water to save your life! AULA GRAVADA
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13h30 - 13h45 SALA DE LEITURA - EDUCAÇÃO INFANTIL - O gato de botas AULA GRAVADA

13h45 - 14h00 SALA DE LEITURA - EDUCAÇÃO INFANTIL - O piolho e a pulga AULA GRAVADA

14h00 - 14h15 1.º e 2º ANO - LÍNGUA INGLESA - I LOVE RAINY DAYS AULA GRAVADA

14h15 - 14h30 3.º ANO - LÍNGUA INGLESA - FAMILY CELEBRATION AULA GRAVADA

14h30 - 14h45 1º, 2º e 3.º ANOS - ARTES VISUAIS, ARTES CÊNICAS, MÚSICA E ED. FÍSICA - Nordeste: Notáveis e brincadeiras regionais AULA GRAVADA

14h45 - 15h00 4.º E 5º ANO - LÍNGUA INGLESA - LET'S HAVE FUN! AULA GRAVADA

15h00 - 15h15 4.º/5.º E 6.º ANOS  - ARTES VISUAIS, ARTES CÊNICAS, MÚSICA E ED. FÍSICA - Cultura Nordestina AULA GRAVADA

15h15 - 15h30 SALA DE LEITURA - 9º ANO  (INÉDITO) - A INUTILIDADE DE GUERRAS E REVOLUÇÕES AULA GRAVADA

15h30 - 15h45 SALA DE LEITURA - CARIOCA II (INÉDITO) - EU E EU AULA GRAVADA

15h45 - 16h00 CARIOCA I - Cristo Redentor com Ciência AULA GRAVADA

RIO DE LEITORES - EDUCAÇÃO INFANTIL - VISITA AO MUSEU DO FOLCLORE AULA GRAVADA

RIO DE LEITORES - 2º ANO - VAMOS CONHECER JEAN DE LA FONTAINE AULA GRAVADA

RIO DE LEITORES - 5º ANO - MULHERES NA LITERATURA AULA GRAVADA

RIO DE LEITORES - CARIOCA I - A INSPIRAÇÃO AULA GRAVADA

16h30 - 16h45 6.º ANO HISTÓRIA - Arte Afro Brasileira AULA GRAVADA

16h45 - 17h00 CARIOCA II -  Fora Collor, Plano Real e Era Lula AULA GRAVADA

17h00 - 17h15 8.º ANO HISTÓRIA - O processo de abolição no Brasil AULA GRAVADA

17h15 - 17h30 7.º ANO HISTÓRIA - Pequena África AULA GRAVADA

17h30 - 17h45 9.º ANO HISTÓRIA - Da constituição 1988 ao impeachment de Collor AULA GRAVADA

17h45 - 18h00 7.º ANO LÍNGUA INGLESA - TIME FOR A REVIEW 5 AULA GRAVADA

18h00 - 18h15 8.º ANO LÍNGUA INGLESA - TIME FOR A REVIEW 5 AULA GRAVADA

19h30 - 19h45 SALA DE LEITURA - EDUCAÇÃO INFANTIL - O gato de botas AULA GRAVADA

19h45 - 20h00 SALA DE LEITURA - EDUCAÇÃO INFANTIL - O piolho e a pulga AULA GRAVADA

20h00 - 20h15 SALA DE LEITURA - EJA I - A ÁRVORE DA VIDA AULA GRAVADA

20h15 - 20h30 LÍNGUA INGLESA - EJA II - Save water to save your life! AULA GRAVADA

GRADE DE PROGRAMAÇÃO 
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16h15 - 16h30


